
     Klady 
    Orgán ministerstva pro životní prostředí – Rada státního fondu – 
schválila 15. května dotaci na plánovanou kanalizaci a ČOV v Šumvaldě. 
Trpělivé dlouhodobé úsilí obecního úřadu tak dospělo k vytouženému cíli. 
Podpis ministra životního prostředí má být ke schvalovacímu řízení 
připojen v nejbližších dnech. Vše je připraveno k tomu, aby práce mohly 
začít bezprostředně po obdržení dotace. 
     Naši obec navštívili začátkem května dva členové zmíněné rady a to 
inženýr Tomáš Kvapil (KDU – ČSL) a inženýr Miloslav Vlček (ČSSD), 
kteří zhodnotili a uznali opodstatněnost našeho požadavku a kladně 
podpořili naši žádost. 

Zápory 
    Všichni zodpovědní činitelé, kteří 
mohou ovlivnit neutěšený stav vozovek 
v Šumvaldě a Břevenci již navštívili naši 
obec, někteří dokonce vícekrát. Přesto 
oprava krajských komunikací  II. a  III. 
třídy vázne a zdaleka nedosahuje naše 
představy. Důvody – nedostatek peněz, 
nadměrné množství zničených vozovek 
a předcházející nekvalitní opravy. 

 
 

6/2006 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pozvánka na zasedání 

Zastupitelstva 
 

     8. června 2006 se bude konat 
20. zasedání Zastupitelstva obce a 
to tentokrát v Kulturním domě 
v Břevenci. Projednávat se bude 
mimo jiné počet členů ZO v příštím 
volebním období, Závěrečný účet a 
zpráva o výsledku přezkoumání 
hospodaření Obce Šumvald za rok 
2005. Bude se také jednat o ak-
tuálním stavu poskytnutí dotací na 
kanalizaci a čističku odpadních 
vod. Těšíme se na hojnou účast 
občanů Šumvaldu i Břevence, které 
tímto srdečně zveme na veřejné 
zasedání.                                                                                                                                       
                                      Vedení obce 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 
republiky 

 

    Informace k volbám do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, které se konají ve 
dnech 2. a 3. června 2006. 
V obci jsou zřízeny 2 volební okrsky: 
 

Ø Volební okrsek číslo l pro občany Šumvaldu, volební místnost se nachází 
v budově Obecního úřadu v kanceláři starosty obce. 

 

Ø Volební okrsek číslo 2 pro občany místní části Břevenec, volební místnost se 
nachází v přízemí kulturního domu v Břevenci. 

Volební místnosti budou otevřeny: 
v pátek    2. 6. 2006 od 14.oo do 22.oo hodin 
v sobotu  3. 6. 2006 od   8.oo do 14.oo hodin 

 

     Hlasovací lístky a bližší informace k volbám dostane každý volič nejpozději 30. 
května 2006. 
     Ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR bude kandidovat v Olomouc-
kém kraji celkem 356 kandidátů různých stran a volebních sdružení. 

Vedení obce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Upozornění předplatitelům Šumaldských novin 
 

Roční předplatné Šumvaldských novin od červencového čísla činí 55,- Kč při místním doručení. V případě, že budou noviny 
zasílány poštou mimo obec, zaplatí předplatitel 165,- Kč. Předplatné se platí předem na Obecním úřadě 

u pí Ludmily Krestýnová do 30. 6. 2006. 
  

Pozvánka 
 

    V sobotu 1. 7. 2006 se na fotbalovém hřišti v Šumvaldě uskuteční                     
„Okresní závody mužů a žen v požárním útoku“ 

  I na těchto závodech bude předvedena vojenská technika armády ČR  
                                  a další atrakce pro návštěvníky. 
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V červnu oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané 

Šumvald 
Brachtlová Božena,č. 265          10. 6.       85 roků       Konečná Miroslava , č. 106           1. 6.    67 roků 
Bartoňková Marie, č. 226              14. 6.       82 roky       Krestýnová Milada, č. 239        20. 6.    67 roků  
Čajová Jaroslava, č. 309            7. 6.       80 roků    Pospíšilová Božena, č. 284           10. 6.    66 roků      
Ott Ladislav, č. 262                       24. 6.        80 roků       Procházka Josef, č. 131              5. 6.     66 roků  

           Brachtl Jaroslav, č. 63            1. 6.       76 roků    Svobodová Helena, č. 415 28. 6.    65 roků 
Hrubá Marie, č. 381          29. 6.       76 roků    Nimrichter Leopold, č. 332          15. 6.    64 roky 
Kobylková Libuše, č. 314          24. 6.       75 roků    Smékalová Alice, č. 351               24. 6.    64 roky 
Krestýnová Marie, č. 52          29. 6.       74 roky    Čamková Marta, č. 12              27. 6.     63 roky  
Mgr. Bartoněk František, č. 228    27. 6.       72 roky        Maitnerová Marie, č. 10                9. 6.     63 roky  
Krestýn Stanislav, č. 239             9. 6.      72 roky        Smékalová Karla, č. 232         27. 6.     63 roky   
Ing. Kohl Zdeněk, č. 323             1. 6.      71 rok          Poštulková Jaroslava, č. 340         29. 6.     60 roků      
Kohlová Helena, č. 323                  22. 6.      70 roků        Nikl Vladimír, č. 378             9. 6.     57 roků   
Šenk Bohumil, č. 346             8. 6.      70 roků    Krajíčková Jaroslava, č. 294          1. 6.     55 roků 
Mihatsch Meinhold, č. 347           28. 6.       68 roků    Zatloukalová Marie, č. 359         18. 6.     55 roků   
Smékal Jindřich, č. 232                    9. 6.       68 roků       Šenk Josef, č. 73                         12. 6.   52 roky   

         
Břevenec 
Köhlerová Věra, č. 1           10. 6.       72 roky    Solař Albert, č. 99              29. 6.     66 roků  
Mgr. Minaříková Věra, č. 78          22. 6.       70 roků     Tužička Stanislav, č. 6                   7. 6.     52 roky 
 

 

Přejeme všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 
 
 

Poděkování 
 

Rodina po zesnulém Janu Čamkovi děkuje všem za projevy soustrasti a květinové dary na posledním rozloučení. 
 
          Setkání důchodců v Břevenci 
 

    V pátek 5. května 2006 se sešli v kulturním domě v Břevenci 
důchodci z Břevence, Šumvaldu a členové Svazu tělesně posti-
žených z Horního Města na již tradičním „Posezení s dů-
chodci.“ 
    Připravili je za vydatné pomoci dobrovolných pomocníků z 
řad občanů a důchodci z Břevence. 
    Přivítali mezi sebou starostu ze Šumvaldu pana Františka 
Hönigschmieda. Velmi pěknou kulturní vložku připravila s dět-
mi z Mateřské školy z Břevence paní učitelka Kubová. Děvčata 
ze Základní školy v Šumvaldě vedené paní učitelkou Šárkou 
Kallerovou předvedla velmi pěkné vystoupení. Oběma učitel-
kám i dětem patří vřelý dík. Důchodci s velkým povděkem 
všem zatleskali.  
    Přítomní důchodci se pobavili, zatančili si, zahrál jim k tomu 
pan Gustav Schenk z Bruntálu, kterého s sebou přivezli hosté 
z Horního Města. 
    Pořadatelé připravili bohatou tombolu do níž přispěli tyto 
podniky a spoluobčané: Obecní úřad Šumvald, ZP Šumvald - 
ONEŠ, I. MOS Šumvald, Řeznictví Brachtl, Potraviny Krestý-
nová, Drogerie Krestýn, KD Šumvald – pan Sadovský, Kavárna 
Šumvald – Lubomír Popelka, Blahákův hostinec, Potraviny 
Dubový – Břevenec, Obchod Lidovka Uničov, Pekárna „Delta“ 

Uničov, Jan Ryšánek – Břevenec, důchodci z Břevence, Šum-
valdu a Horního Města, Hasiči Břevenec, Červený kříž Bře-
venec. Vřelé díky pořadatelů patří všem, kteří podle svých sil a 
možností na tuto akci přispěli. 
    Dále důchodci z Břevence děkují všem, kteří při zajišťování 
pořadatelských služeb na zdaru celé akce pracovali. Byli to 
zejména tito občané z řad důchodců a jejich příznivců: Marie 
Frantová, Marie a Radek Křístkovi, Libuše Kantorová, Jiřina 
Maitnerová, Jan Köhler, Albert Solař, Leona Hrabáčková, 
manželé Kallerovi, Jan, Tomáš a Helena Niklovi. Důchodci jsou 
velice rádi, že na tyto pomocníky se můžou každoročně obrátit 
o pomoc a plně se na ně spolehnout. Ještě jednou všem vřelé 
díky. 
    Mrzí nás jenom poměrně malá účast důchodců z Břevence a 
neopodstatněné výtky a zbytečné řeči několika málo nes-
pokojených jedinců. Těm bych vzkázala asi následovné: 
„Zapojte se také jednou do příprav na této akci a pomožte 
podle svých sil a zkuste také jednou něco udělat pro celek a 
ne jenom ty, kteří pro ostatní něco dělají kritizovat.“ 

                  
 Za důchodce z Břevence Emilie Kallerová  

 
Břevenecká řemesla, živnosti, spolky  aj. v roce 1935 

 

pekař –  Kinderman Josef truhlář –     Frieb Ant., Thiel Josef trhovec –         Riedel Lanzen 
řezník – Kreisel Marie sedlář –       Badstieber Gustav máslo, vejce–  Körner Jul., Zerhau O. 
krejčí –  Nohel Robert zámečník – Schenk Friedrich holič –              Reiner František 
kovář –  Habemann Fr., Harbich Jos. kola –          Heinz Alfred, Schenk Fried. zahradnictví –Frömel Fr. 
pila –     Geissler Josef rolník-         Meckel Johan trafika –          Brachtl, Alfred, Körner K.  

 
hostinec – Brachtl Alfred, Entlicher Emil, Gemeindegasthaus (Richter, Zerhau Otto), Kreisel Marie 
smíšené zboží – Brachtl Rad., Frieb Anton, Körner Karl, Thiel Johan, Rabenseifner Josefa 
ovoce,zelenina – Hartl Alois, Fischer J., Riedl Fr., Poisel Joh., Andera Josef, 
Spar  und Darlehenkasse  - (spořitelna)                                                                                                                    Miloslav Makas 



 3 

              

První jezdecké závody JK Šumvald 
 

    Jezdecký klub Šumvald uspořádal v neděli 14. 5. 2006 
své první oficiální závody ve sportovním areálu Třeština 
– Háj. Zúčastnilo se 22 oddílů ze 4 krajů. Soutěžilo se v 7 
soutěžích různých stupňů obtížnosti, od dětských soutěží 
na ponících, přes úlohy  Z, L až do stupně S.  
    Za JK Šumvald startovala v soutěžích stupně - Z Ivona 
Hrubá s koněm Deveron, která obsadila v úloze - 
Z1/2000 pěkné 6. místo a v úloze - DU/2003 se umístila 
na dekorovaném 4. místě. 
    Vítěze a umístěné dekorovali rozhodčí , starosta obce 
Šumvaldu p. František Hönigschmied a zúčastnění spon-
zoři pí Pešátová a Mgr. Vladimíra Smékalová. 
    Rádi bychom poděkovali všem sponzorům, kteří podporují jezdecký sport a umožnili tak uspořádat závody na krajské 
úrovní.  
Našimi sponzory byli: Helena Krestýnová ze Šumvaldu, Autodoprava – Miroslav Urbášek z Veleboře, Autodoprava – Miroslav 
Smékal z Olešnice, Zdeněk Pešát ze Šumvaldu, ALDAT CZ z Uničova, Emilie Ruprechtová ze Šumvaldu, Jan Nerušil ze Šumvaldu, 
Bořivoj Nesét z Nové Hradečné, Denisa Vanderková z Dl. Loučky, Miloš Halfar z Nového Jičína, manželé Tomanovi z Ostravy, 
Štefan Miškech z Frýdku Místku. 

Za JK ŠUMVALD Eva Miškechová  
 

TIP NA VÝLET - Jiříkov 
 

    V minulém čísle Šumvaldských novin jsme si připomněli tragický osud jednoho 
z nejkrásnějších hradů Moravy – Sovince. Navzdory  nepřízni osudu se hrad stal 
významným centrem kultury a zábavy. Dnes se vypravíme do místa, které je 
Sovinci na dohled a kde se můžeme obdivovat uměleckým dílům, která nemají ve 
střední Evropě obdoby. Mnozí již tušíte, že se jedná o Jiříkov. Na prohlídkové 
trase dlouhé 1200 m lze vidět dřevěnou plastiku Děda Praděda, která se tyčí do 
výšky 10,4 m. Tato dominanta má určující význam, protože se nacházíme 
v „Pradědově galerii u Halouzků“, kde lidový řezbář Jiří Halouzka připravil svými 
výtvory pro návštěvníky jedinečné a nečekané prožitky.  
V exteriérech spatříme exotická 
zvířata – krokodýly, nosorožce, 
(viz foto vpravo) žirafy, hrochy, 
orly – kde u tlustokožců bude 
povrch ošetřen speciálním uhlí-
kovým nátěrem a stanou se tak 
velmi přirozenými a domácí zví-
řata jsou zde prezentována krá-
vami, kozami, ovcemi, ... V in-
teriérech nám vyrazí dech 
rozměrné dřevěné obrazy, kde 
mimo jiné lze na ploše 72 m2 

obdivovat kresbu zachycující 
průřez našimi dějinami od minulosti po dnešek. Mistr Halouzka se netají tím, že 
dílo aspirující na zápis do Guinessovy knihy rekordů – Betlém s postavami lidí i 
zvířat v životní velikosti – bylo inspirováno rozhovorem s charismatickou osob-
ností papeže Jana Pavla II při osobním pozvání na jeho sídlo. 

     K vidění je i 
chovné stádo ži-
vých daňků v oh-
radě, shozy jsou 
pečlivě popsány 
a datovány. Na 
trase jsou vysta-
veny spolu s parohy srnčí a jelení zvěře. 
     V současnosti se připravují další atrakce, stavba roz-
hledny a projížďka na koních po blízkém okolí. Vystaveny 
jsou i pečlivě zrenovované bričky a sáně. 
     Velmi příjemné je zastřešené posezení, kde je možné se 
občerstvit, v klidu si znovu v mysli vybavit 4 Guinessovy 
rekordy – největší Betlém v Evropě, největší obraz na světě, 
... a při odchodu si zakoupit originální suvenýr v podobě                                                                                                              

Největší betlém v Evropě                                                                     dřevěné sošky.                                                                                                  
                   František Bartoněk mladší 
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provozovna: Troubelice 56 (areál Prefa) 
mobil: 777 212 794, 774 303 181 

tel./fax: 585 032 777 
email: info@sadrokartony-brada.cz 
www.sadrokartony-brada.cz 

 

                                      
ZABÍJAČKA 

 

     Jakub Dalamánek byl známý žrout a 
vyžírka. Sice na to vůbec nevypadal, 
ale dovedl s pravidelnou přesností 
přijít v pravou chvíli na svatby, křtiny, 
oslavy významných výročí, zabíjačky i 
jiné hodokvasy a sníst i vypít na nich 
neuvěřitelná množství. Měl vždy 
připravenou věrohodnou příčinu své 
návštěvy a nikdo nikdy si před jeho 
přítomností nebyl jistý. 
     Chlapi se již několikrát domlouvali, 
že mu přijdou na kobylku a jeho 
vlezlost vytrestají. Všechny jejich 
snahy a léčky však byly dosud marné. 
Až sedlák Bukač dostal jednou, právě 
v období domácích zabíjaček, geniální 
nápad. V přítomnosti Jakuba se 
v hospodě pochlubil, že bude zítra 
zabíjet. Dalamánkovi, v představě čers-
tvého krásně prorostlého ovaru, začaly 
téct sliny. Když jej dokonce sám 
Bukač pozval, nebrala jeho radost 
konce. Přijít někam legálně pozvaný na 
zabíjačku, to se mu už dlouho nestalo. 
Proto ani nad formou pozvání příliš 
neuvažoval. V uších mu po cestě domů 
i před spaním stále znělo: „Esle bodeš 
muct přejit, přendi. A mužeš se nabó-
chat, jak bodeš chtět! Ovar bodeme 
vetahovat z kotle v deset hodin.“ 
     Dalamánek nemohl dospat, 
nesnídal, aby měl v žaludku co nejvíc 
místa pro zabíjačkové dobroty a již 
před desátou, téměř kostelově oble- 

čený, přešlapoval před statkem. Nikdo 
mu však neotevíral, usedlost byla jak 
po vymření. Vchod byl zamčený, ve 
statku ticho, nikde žádný pohyb, žádné 
příznačné  zabíjačkové zvuky. Nejen 
že nikoho neviděl a neslyšel, neozýval 
se ani Bukačův pes Brok, který ho 

jinak nesnášel ani na dálku. Začal se 
ohlížet po  plotech vhodných k pře-
konání, ale přelézt je, se vzhledem ke 
svému věku neodvažoval. Zbývalo mu 
jen zoufalé bušení do výplně vstupních 
vrat. „Jakobe, co tade bumpeš do tech 
vrat jak blbé ?“ Ozval se za ním asi po 
čtvrt hodině soused Jira. „Ož tě pozo-
rojo hodnó chvílo.“ „Do na zabi-
jačko,“ odpověděl zkroušeně dalamán-
nek. „Copak nevidiš, že je zavřeny a 
nikdo nevotvirá? Meslim nésó doma!,“  

zhodnotil situaci Jira. 
     To pochopil i zklamaný Dalamánek, 
se sakrováním se otočil a vlekl se 
rozzlobeně domů. Dostal na Bukače 
šílený vztek, poněvadž tak si z něj ještě  
nikdo nevystřelil a nezesměšnil před 
celou dědinou. Oprávněně očekával, že 
se o jeho anabázi na zabíjačku dozví 
brzy celá ves. To ale nevěděl, že ta 
hlavní potupa jej čeká až večer 
v hospodě, když bude sedlákovi vyčítat 
jeho věrolomnost. Ten se před něj 
klidně postavil a čekal, až Jakubovi 
dojde dech. Potom začal: „Co sem ti 
řikal ? Dež bodeš muct, tak přendi. A 
přešils ? Nepřešils ! Řikáš, žes nemuhl. 
Ale za to zas nemužo já, vrata sem 
nezamykal. A nabóchal ses ? Nabó-
chal, a jak ! Málem z vrat litale třiske. 
Tak si nestěžuj a sedni si. Ještě včel se 
ti gremle pajtlojó z teho rumpani.“ 
     S těmito slovy rozbalil Bukač balí-
ček se zabíjačkou, který přinesl sebou 
pro kamarády. Dalamánkovi však ten-
tokrát zabíjačkové pochoutky hořkly 
na jazyku. Vyrazil z hospody, zapo-
mněl zaplatit i svoji útratu a jen za 
sebou slyšel huronský smích. Jeho 
žravost ho ještě dlouho neopustila, ale 
do konce života si dával bedlivý pozor, 
aby se někde opět nepředváděl jako 
virtuóz v bubnování na vrata. 

                                                                    
František Bartoněk starší 

 
 

Vážení obchodní přátelé, dovolujeme si Vám opět představit program služeb a nabídnout 
spolupráci v oboru stavebnictví a vybavení interiérů: 

 

● provádíme dodávku a montáž luxusních    
   dřevěných a laminátových podlah 
● dodávku a montáž PVC podlah 
● provádíme kompletní zajištění dodávky  
   dveří a zárubní SAPELI 
● montáž všech sádrokartonových  
   systémů typů Knauf a Rigips  
   (podkroví, šikminy, příčky) 
● montáž izolace tepelné, zvukové a  
   protipožární 
● montáž kazetových minerálních podhledů 

   
Všechny tyto služby jsou podlože-
ny certifikací a atesty o jejichž 
kvalitní realizaci se stará stálý 
kolektiv 15-ti kvalifikovaných 
pracovníků. 
    

 Pokud Vás naše nabídka zaujala,využijte našich akčních i standardních nabídek. Cenové nabídky a zamě-
ření na stavbě provádíme zdarma. Pro Vaše pohodlnější rozhodování pro Vás připravujeme vzorkovou 
prodejnu v centru Uničova. 

Interiér od firmy BRADA je záruka kvality a originality, je to ztělesněná realizace Vašich snů! 

mailto:info@sadrokartony-brada.cz
http://www.sadrokartony-brada.cz
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Hasiči v Šumvaldě 
    

     V sobotu 6. května 2006 proběhly na fotbalovém hřišti 
v Šumvaldě hasičské závody a vyhodnocení hry PLAMEN 
2006. Závodily děti ve dvou věkových kategoriích: od 6 do 11 
let a od 11 do 15 let. Závodní discipliny byly: požární útok (dvě 
kola), štafeta 4 x 60 m, štafeta požárních dvojic, kronika mla-
dých hasičů a běh na 60 m s překážkami. 
     Místní organizace SDH v Šumvaldě připravila organizačně a 
pořadatelsky velmi zdařilé závody mladých hasičů, které trvaly 
až do pozdních odpoledních hodin. Byla radost pozorovat zápal 
a nasazení všech zúčastněných dětí při plnění jednotlivých 
disciplin. 
     Vítaným doplňkem „hasičského dne“ byla ukázka bojové 
techniky armády ČR – tank T 72 M 4 CZ a BVP-2, které 
předvedli příslušníci armády z VÚ Přáslavice v čele s npor. 
Martinem Solovským. Dalším doplňkem byl nafukovací 
„skákací hrad“, který bezplatně postavil a organizoval domácí 
podnikatel pan Vojtěch Gerhát. 

     Dopoledního programu se zúčastnil člen Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR ing. Miloslav Vlček, dále se závodů 
zúčastnili ing. Jan Karger, náměstek starosty SH ČMS Praha, 
p. Antonín Zatloukal, člen  výkonného výboru SH ČMS Praha, 
p. Luděk Sýkora starosta SH ČMS Olomouc, p. Jan Kropáč,  
1. náměstek starosty SH ČMS Olomouc, Mgr. Marcela Vys-
trčilová, 2. náměstkyně starosty SH ČMS Olomouc, osádka 
sanitního vozidla ZZS Olomouc, rozhodčí disciplin a další 
hosté. Celé závody provázela hlasatelsky velmi odborně paní 
Zdeňka Bartuňková z Troubelic. 
     Vedení obce Šumvald děkuje nejen všem výše uvedeným 
funkcionářům, ale i ostatním členům SH ČMS, domácímu SDH 
Šumvald za dobrou organizaci závodů, zabezpečení stravování 
a občerstvení všech návštěvníků. 
     V odpoledních hodinách se zúčastnil poslanec PSP ČR ing. 
Miloslav Vlček spolu se starostou obce p. Františkem Hö-
nigschmiedem a dalšími desítkami návštěvníků Výstupu Aleše 
Balcárka (rodáka ze Šumvaldu) na Bradlo. 

Květoslav Smrček mladší, Albert Solař 
 

Víte, že před 55 lety v roce 1951 … 
 

• 16. ledna byla svolána schůze všeho 
hasičstva, občanů a představitelů ve-
řejného života, kde byla projednána 
reorganizace požární bezpečnosti 
v Šumvaldě. Veškerá starost a povin-
nosti přecházejí na MNV. Velitel vy-
světlil, že sbor starších zasloužilých 
členů tím nezaniká a ponese název 
„Místní jednota čsl. hasičstva v Šum-
valdě. Jako příslib byl učiněn závazek 
odpracovat 2 tisíce hodin při stavbě 
zbrojnice MNV. Byla zakoupena po-
žární siréna. 

• 23. ledna o půl 4 hodině odpoledne ho-
řelo u Josefa Richtra č. 244. Když 
hasiči přispěchali, byl už požár domá-
cími lidmi uhašen. V sousedství rozž-
havených kamen se vznítil dřevěný 
trám. Majitel byl potrestán 500 Kčs 
pokuty. 

• 4. února byla přejmenována místní 
prodejna „Budoucnoct“ na „Jednotu, 
protože zásobování převzal místo 
Prostějova okres Šternberk. Po dosa-
vadním vedoucím Zdeňku Lakvovi 
přebírá prodejnu Marie Čechová. 

• Po zrušení potravinových lístků na 
mouku a chléb začali lidé tuto pot-
ravinu zkrmovat dobytku a začalo to 
pomalu ohrožovat zásobování. 12. 
února nebylo chleba. Místní pekař byl 
nucen jít péci chleba do Pasek. 13. 
února chleba došel. U vydávání chleba 
byly fronty až do večera. 16. února 
znovu fronty na chleba. Vydává se 
jenom na jednom místě a to v dolním 
prodejně Jednoty.  Proto od 1. března 
byly znovu zavedeny potravinové 
lístky na mouku a chléb. 

• 23. února byla namontována na 
budovu staré školy (nyní Obecní úřad) 
požární siréna a uskutečněna hned i 
zkouška. 

• 26. března se konala o 2 hodině 
odpoledne jubilejní valná hromada. 

 

  
• k oslavě 70. výročí trvání hasičského 

sboru. Dosavadní starosta Jan Kouřil 
č. 47 se vzdal funkce a byl zvolen 
Karel Kouřil, zedník. 

• 13. a 14. května sehrál místní drama-
tický odbor Sokola veselohru Václava 
Štecha „ Svatba pod deštníky“. 

• 15. května započala nadstavba staré 
mlékárenské budovy pro Mateřskou 
školu. Stará mlékárna, která byla pos-
tavena v roce 1902 a byla v provozu až 
do roku 1943, byla podle usnesení 
valné hromady mlékárenského družs-
tva darována Sokolu. Mezitím za 
okupace byla v této budově zřízena 
sběrna ovoce a zeleniny za vedoucího 
Vojtěcha Vlčka a poslední dobu 
Antonína Popelky. 

• 21. května shořel včelín R. Vidrmana, 
rolníka č. 34. Siréna svolala okamžitě 
hasičskou pomoc i z okolí. Bylo ne-
bezpečí rozšíření ohně, který vznikl 
neopatrností majitele. Zničeno bylo 24 
včelstev asi v ceně 60 tisíc Kč. 

• V neděli 27. května se konal „Sokol-
ský den“, spojený s veřejným vystou-
pením všech tělocvičných složek. 
Průvod z horního konce došel na sta-
dion, kde starosta Sokola Jan Vrba 
zahájil slavnost. Velmi se líbilo 
vystoupení starších bratrů na nářadí, 
kde ve dvou družstvech cvičilo pět 
bratrů Kallerových. 

• 13. června o půl druhé hodině odpo-
ledne se přihnala velká bouře od 
Libin s hromobití a deštěm. Přitom 
udeřil blesk do vedení elektrické sítě a 
sjel do kopky sena, kde se schovali 
před deštěm Romuald Hejný a Jindra 
Smékalová. Byli bleskem zasaženi a 
jen zázrakem se jim nic nestalo. 
Kouřem se začala Jindra dusit a až 
přišla k vědomí, svou duchapřítom-
ností začala volat o pomoc a zachránila 
tím život i R. Hejnému. 

 
 
• V roce 1951 se ještě udržel kdysi 

královský zvyk „ šňupání “  jen u 6 
občanů.  Byli to František Filip č. 9,  
Filip David č. 112, Krestýn Vítězslav, 
zámečník, Tužička Jan, Bartoněk Juli-
us, domkař, Krestýn Bedřich č. 48. 
Byli ochotni nabídnout ve společnosti 
každému „šňupec“ ze zvláštní „pik-
sle“. 

• 3. září se konala schůze zemědělců, 
kteří měli pozemky v rybníce a 
jednáno s nimi o náhradě škody za 
pozemky, které budou zatopeny. 
V mnoha případech se zemědělci zřek-
li pozemků za finanční náhradu – za 1 
měřici (20 arů) bylo nabídnuto 2.200 
Kčs, což byla v této době jen malá 
částka. 

• 8. a 9. září začala slibně stavba hrází 
na rybníku, který byl  od roku 1922 
bez vody. Pracovalo se s buldozérem. 
Pod vedením J. Přikryla pracovali děl-
níci většinou ze Slovenska. 15. pro-
since byla práce přerušena a pokra-
čovalo se na jaře roku 1952. 

• 16. září proudily od autobusu davy 
lidu ze vzdáleného Bohumína, Brna, 
Břeclavi, Znojma a jiných měst a 
vesnic. Kupují jablka. Je záhadou, jak 
se k nim dostala zpráva, že jen v na-
šem kraji se daří ovoci. Nikde se neu-
rodilo tohoto krásného ovoce. Země-
dělci prodávali 1 kg za 14 až 16 Kčs. 

• 21. října bylo „Svěcení hlavního ol-
táře v kostele sv. Mikuláše.“ Oltář 
byl zásluhou faráře Knappa velkým 
obnosem obnoven. 

• 27. listopadu 1951 byl ustaven 
přípravný výbor ČsČK a na večerní 
schůzi ustavujícího výboru byla 
předsedkyní zvolena Marie Čechová, 
jednatelkou Ludmila Vrbová.                                                  

                                   
         Miloslav Makas
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Zkamenělé stádo 
 

     Na jih od Bradla bylo možno kdysi spatřit rozsáhlé pastviště, 
pojmenované „Padělek“ a „Závrší“. Bylo darem pánů z Bos-
kovic a na Úsově a bývalo zarostlé lesem. Když časem les 
zanikl, objevily se na povrchu velké kameny a balvany. Kdo je 
pozoroval, mohl se domnívat, že by to mohlo být roztroušené 
stádo dobytka. Proto vznikla tato pověst. 
     Za dávných časů bydlel v městě Olomouci kníže. Každého 
roku přijížděl na podzim se svým služebnictvem do bradelských 
lesů na hon medvědů, vlků, srnců a jiné zvěře, které tam bylo 
dostatek. Ve dnech honů bydlel na úsovském zámku. Odtud 
ráno vyjížděl a večer se  zase vracel na zámek. Jednou se mu 
přihodilo, že zašel daleko do lesa a vzdálil se od své družiny. 
Bloudil ve ztemnělém lese, tu uviděl chatu a u ní seděl muž.  
Ptal se, jak daleko je zámek Úsov a zda neslyšel o jeho družině. 
Chtěl vědět, jak daleko je nejbližší vesnice, protože on i jeho 

kůň jsou unaveni. Člověk knížete pohostil a koňovi dal obroku. 
Oběma chutnalo. Mezitím se stmívalo a jezdec muže požádal, 
aby mu ukázal cestu. Když se dostali z lesa, uviděli úsovský 
zámek. Dal muži za odměnu zlatý prsten a pozval ho,aby přišel 
na zámek a sebou vzal náčiní od jeho večeře. Za několik dní 
kráčel a nesl v koši hrnec, misku, dřevěnou lžíci, nůž křivák a 
prsten. Chudobný člověk se stal zemanem.  
     Měl však také závistníky. Stále číhali, aby mu mohli uškodit. 
Jednou se pastýř zapomněl ochránit proti zlým mocnostem, než 
vyhnal stádo na pastvu. Černokněžník zaklel jednotlivé kusy 
dobytka v balvany a pastýře v jediný skalní útes – Bradlo. Od 
těch časů bradelská skála stále zdvihá hlavu nad vršky stromů a 
nakukuje, zda se nerozběhlo stádo. Věrný pastýř pečlivě střeží 
svěřený majetek a trpělivě čeká na vysvobození. 

Podle R. Klajblové upravil Miloslav Makas 
 

  Školáci v akci 
 

     Květen znamenal pro chlapce a děvčata ZŠ Šumvald účast v celé řadě vědomostních, dovednostních a sportovních 
soutěžích. 
• v sobotu 29. 4. se pět žáků z 5. třídy zúčastnilo 8. ročníku 

celostátní soutěže „Pískání pro zdraví“ ve hře na 
zobcovou flétnu. Tento pětičlenný soubor (mimochodem 
jediný reprezentant okresu Olomouc) získal v semifinále 
soutěže v Olomouci ve své kategorii 3. místo. 
Kvintet tvořili: A. Balcárková, V. Bednářová, M. Cigánek, 
T. Číková, P. Dubová              připravovala: L. Cikánková 

 

• 6. 5. „Popelčin střevíček“ Soutěžní přehlídky dětského 
tance v Uničově se zúčastnila děvčata II. stupně: M. 
Maitnerová, L. Pešátová, V. Brachtlová, J. Riedlová, V. 
Látalová, L. Berková a Z. Vyroubalová. 

připravovala J. Balcárková 
     

• 9. 5. – Atletický víceboj pro žáky 6. - 9. tříd. Celkem 9 
škol regionu Uničov soutěžilo ve čtyřech atletických 
disciplínách (běh 60m, hod, skok daleký, běh 1500 m).  
Naše škola obsadila celkově solidní 6. místo. 
VÝSLEDKY DRUŽSTEV 
Mladší chlapci: ( M. Kristen, J. Krestýn, Z. Sedláček, T. 
Maitner) – 3. místo 
Mladší dívky: ( V. Látalová, V. Vepříková, T. Guxová, P. 
Krylová ) – 9. místo 
Starší chlapci: (M. Brachtl, R. Olbrich, R. Lolek) – 7. 
místo 
Starší dívky: (J. Dubová, V. Brachtlová, L. Pešátová, M. 
Maitnerová) – 6. místo 
Jednotlivci: 
Michal Kristen – 2. místo !!! 
Roman Lolek    - 7. místo      
             doprovázela: J. Balcárková 
 

• 10. 5. – Dopravní soutěž. 8 žáků naší školy se zúčastnilo 
obvodního kola dopravní soutěže „Mladý cyklista“ 
v Uničově. Děti musely prokázat teoretické znalosti 
v řešení dopravních testů, poskytnutí první pomoci, ale 
také praktické dovednosti v jízdě na dopravním hřišti 
podle pravidel silničního provozu. Součástí byla také jízda 
zručnosti, kde žáci překonávali 13 překážek. Našim 
chlapcům a děvčatům se dařilo skvěle. 
V mladší kategorii: obsadilo družstvo ve složení M. 
Ošťádalová, V. Vepříková, J. Dubový a M. Pešát  2. místo 
za ZŠ U stadionu. M. Pešát navíc obsadil 4. místo 
v soutěži jednotlivců. 

Ve starší kategorii startovali: J. Dubová, M. Smrčková, 
M. Brachtl a R. Olbrich. Umístili se na 4. místě za ZŠ U 
stadionu, ZŠ Medlov a ZŠ Haškova. V obou kategoriích 
startovalo 8 škol.                          připravovala Z. Solovská 
 

• 11. 5. – fotbalový turnaj McDonaldśCup. Okrskového 
kola se v Uničově zúčastnilo 7 týmů (3x Uničov, Štern-
berk, Šumvald, Troubelice, Medlov).  
Benjamínci z 3. – 5. třídy podávali výborné výkony a 
skončili celkově na pěkném 3. místě. Ve skupině B se 
utkali s Uničovem Pionýrů  0 : 4 a Dr. Hrubého Šternberk 
3:1 (Kratochvíl, Křivánek, Maitner) a jako druzí této 
skupiny se utkali v semifinále s vítězem skupiny A – 
Uničovem U stadionu. Proti pozdějšímu vítězi celého 

turnaje již neměli šanci a podlehli 6 : 1 (vlastní). 
Sestava: P. Maitner, J. Kratochvíl, D. Zatloukal, M. 
Skalník, P. Čamek, F. Smrček, M. Cigánek, J. Křivánek, 
M. Havlíček, P. Kyselý, M. Kolář, A. Smékalová, Z. 
Bartoněk, D. Kamler.     
                   doprovázel: L. Vyhnálek 
 

• 12. 5. proběhlo v uničovském kině oblastní kolo 
Paragrafu 11/55 – soutěže, která má za úkol prověřit 
znalosti žáků v oblasti zákonů. Síly změřilo celkem 6 škol. 
I když naši zástupci (V. Brachtlová, K. Centeková, 
M. Maitnerová, M. Kyselý a J. Chlebníček) bojovali ve 
velké konkurenci statečně (34 bodů), zůstala na ně jen 
bramborová medaile. Vítězem se stalo družstvo 
ZŠ U Stadionu (38 bodů). 
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• Na sobotu 13. 5. naplánovala obec Troubelice další 
ročník Her bez hranic. Její plány však zhatilo počasí. 
Silná bouřka a následný vytrvalý déšť znemožnily konání 
akce na fotbalovém hřišti a zahnaly soutěžící do 

tělocvičny. Tam se nakonec šestičlenné týmy ze 13 škol 

utkaly v omezeném počtu disciplín. Nejvíce sil zůstalo po 
dramatickém odpoledni družstvu ZŠ Haškovy. Naši 
stateční (B. Bartoňková, J. Dubová, V. Maitnerová, 
M. Brachtl, R. Šenk a R. Lolek) skončili na 11. místě. 

                                             obě akce zajistila: E. Kaločová 
 

• 15. 5. – Atletický trojboj. Celkem 18 chlapců a děvčat ze 
3., 4. a 5. třídy se zúčastnilo závodů v Uničově. Vedli si 
výborně. P. Kantorová, V. Hejlová, T. Vepříková D. 
Kamler, P. Vepřík a D. Ulmann z 3. třídy obsadili na 
nováčka soutěže velmi pěkné 3. místo. V soutěži 4. tříd se 
umístili: V. Hrabáčková, A. Horáková, A. Smékalová, T. 
Chudý, D. Richter a M. Havlíček také na skvělém 3. mís-
tě. 
A. Balcárková, K. Berková, E. Brachtlová, P. Čamek, M. 
Pešát a J. Křivánek z 5. třídy skončili na  4. místě. 
Celkově se naše škola umístila na vynikajícím 3. místě za 
ZŠ Pionýrů a ZŠ Haškova Uničov. Bohužel letos nebyly 
vyhlášeny výsledky jednotlivců, kde jsme také figurovali 
na čelných místech. 

doprovázela: Z. Solovská 
                             
                                                                                                                                  

Muži stále vedou I.A. třídu 
 

Muži „A“:   Áčko pokračuje ve spanilé jízdě a náskok na 1. místě I.A. 
třídy zvýšilo na 3 body před druhou Litovlí. Ve čtyřech utkáních  jsme ztratili 
pouhé dva body za remízu v Lošticích kde agilní domácí doplatili na 
neproměnění mnoha šancí a vynikající zákroky Z. Studeného. Ten 
v kritických chvílích nejen v tomto zápase tým podržel. V závěrečném tlaku 
dorazil ze skrumáže po „povedené“ přihrávce Čelůstky M. Šenk. 
Ještě před tím jsme jasně porazili poslední Dubicko, které dokázalo vzdorovat 
20 minut. Mnohem obtížnější byl domácí zápas s předposledním 
Jindřichovem. Na začátku jsme neproměnili několik tutovek a hosté se dostali 
do vedení. Bleskově odpověděl T. Čelůstka. Z velkého tlaku v II. poločase 
jsem nevytěžili nic a hosté zahrozili dvěma velkými šancemi – podržel 
Studený. Když vše směřovalo k remíze rozhodl tah trenéra J. Bartůňka, který 
poslal do hry čerstvého M. Šenka. Ten zařídil dva góly. Kvalitní výkon 
rozhodl o vítězství 1:0 v České Vsi. O dalším hodně napoví dvojzápas na 
domácím hřišti: pátek 26. 5. hostíme Červenku a v neděli 28. 5. druhou 
Litovel !!! 
 

29. 4. Šumvald - Dubicko 5 : 2 (T. Čelůstka 2, L. Fiala 2, 
                                                                                               P. Jeřábek) 
7.  5. Loštice - Šumvald 1 : 1 (M. Šenk) 
14. 5. Šumvald - Jindřichov 3 : 1 (T. Čelůstka 2, M. Šenk) 
20. 5. Česká Ves - Šumvald 0 : 1 (T. Čelůstka) 
 

Muži „B“:  Muži B získávají velice těžce 
každý bod důležitý k setrvání ve III. třídě. O 
výsledcích rozhodují maličkosti a výsledky všech 
utkání jsou velice vyrovnané. Přes velice nabitý 
program (z důvodu dohrávek) béčko dvakrát 
vyhrálo a jednou remizovalo. Je potěšitelné, že 
funguje spolupráce s áčkem a týmu pomohli 
Kolda, Brijar, Jeřábek. 
 

29. 5. Šumvald - Přáslavice 0 : 2 
  6. 5. Vilémov - Šumvald 1 : 2 
                                      (P. Šalamoun, P. Brijar) 
  8. 5. Šumvald - Náklo 2 : 2 
                                                       (M. Kolda 2) 
13. 5. Šumvald - Bouzov 1 : 2 
                                                          (M. Kolda) 
19. 5. Šumvald  - Nedvězí 2 : 1 
                                          (Jiří Hejný, J. Straka) 
21. 5. Velký Týnec - Šumvald 3 : 0 

Dorost: Dorostencům se zatím nepodařilo navázat na výborný závěr 
podzimní části. Zatím nezískali bod. Předvedené výkony i se silnými týmy 
však byli nadějné. 
23. 4. Dolany - Šumvald 6 : 0 
30. 4. Šumvald - Střelice 0 : 4 
  3. 5. Šumvald - Bělkovice 0 : 6 
  6. 5. Chomoutov - Šumvald 6 : 3 (Novotný, Šenk, Petřek) 
  8. 5. Pňovice - Šumvald 0 : 5 
12. 5. Chválkovice - Šumvald 3 : 1 (Galas) 
14. 5. Šumvald - Horka 1 : 3 (Novotný) 
19. 5. Šumvald - Nedvězí 1 : 4 (Šenk) 
21. 5. Bohuňovice - Šumvald 5 : 2 (Krestýn, Šenk) 
 
Starší žáci: Také starší chlapci na první jarní body zatím čekají.  
Blízko k nim měli v domácích zápasech s Přáslavicemi a Velkým Týncem. 
30. 4. Šumvald - Přáslavice 2 : 3 (Plšek 2) 
  7. 5. Velký Újezd - Šumvald 6 : 0 
14. 5. Šumvald - Velký Týnec 1 : 2 (T. Maitner) 
20. 5. Dolany - Šumvald 6 : 1 (Krestýn) 
 
 

Benjamínci: Našim nejmladším se daří 
skvěle. Nejprve dvěma turnaji dohrávali zák-
ladní skupinu, kdy skončili celkově na 3. místě. 
Na to navázali postupovou skupinou, kde ve 
dvou turnajích jednou zvítězili a jednou byli 
druzí. Stinnou stránkou turnaje ve Slatinicích 
byla zlomená ruka Adélky Smékalové. 
22. 4. turnaj v Pasece - 3. místo: 
 Šu -Paseka 0: 1, Šu - Uničov 0 : 1,  
 Šu - Troubelice 1 : 0    (P. Kyselý) 
29. 4. turnaj v Šumvaldu – 1. místo: 
 Šu -Paseka 2 : 0, Šu - Uničov 1 : 1, 
 Šu - Troubelice 3 : 0 (P. Maitner 3,  
                                     P. Kyselý 2, M. Kolář 1)                                                                                                                                                                                
14. 5. turnaj v Šumvaldu – 2. místo: 
 Šu - Hlubočky 1 : 2, Šu - Slatinice 2 : 1, 
Šumvald - Štěpánov 5 : 1 (P. Maitner 7, 
                                                         P. Kyselý 1)                       
21. 5. turnaj ve Slatinicích – 1. místo: 
Šu - Slatinice 2 : 1, Šu - Štěpánov 4 : 1, 
 Šu - Hlubočky 3 : 1 (P. Maitner 7, M. Cigá- 
                                            nek 1, T. Ospálek 1)    
                                  Mgr. Ladislav Vyhnálek 
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